О проведении командного первенства

ПКГО по шахматам «Малая Белая ладья»

 В целях приобщения учащихся к регулярным занятиям спортом,

популяризации шахмат, выявления и поддержки юных шахматистов и в

соответствии с планом работы Управления образования администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести с 27.01.2024 по 04.02.2024 года командное первенство

Петропавловск-Камчатского городского округа по шахматам «Малая Белая ладья»

среди учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений

Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Утвердить Положение о командном первенстве Петропавловск-

Камчатского городского округа по шахматам «Малая Белая ладья» среди учащихся

муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-Камчатского

городского округа (приложение 1).

3. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с МБУДО «Спортивная

школа № 1» (Ю.Н. Максимов) организовать работу по проведению командного

первенства Петропавловск-Камчатского городского округа по шахматам «Малая

Белая ладья» среди учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений

Петропавловск-Камчатского городского округа.

4. Отделу учета и отчетности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить финансирование

МБУДО «Спортивная школа № 1» в рамках реализации подп. 1.7 муниципальной

программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском городском

округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Ю.А. Голенко) произвести оплату

расходов на проведение командного первенства Петропавловск-Камчатского

городского округа по шахматам «Малая Белая ладья» в сумме 17900 (семнадцать

тыс. девятьсот) руб. согласно расчету расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования А.А. Захаровскую.

Начальник Управления образования

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа                                                             М.И. Гореликов

Разослать: дело, о/о, о/учета и отч., ЦБ, спортшк № 1, ИМЦ, учреждения
Исп. И.Ф. Онанко, тел. 303-100, доб. 1627

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-

КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                              П Р И К А З

       __________________   № __________________

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 8bf8d3626922241e4b6c2c0bf79065fa

Владелец Гореликов Максим Игоревич

Действителен с 01.08.2023 по 24.10.2024

25.12.2023 05-01-05/2031/23

Приложение 1

к приказу Управления образования

администрации ПКГО

   от _____________ № ___________

Положение

о командном первенстве Петропавловск-Камчатского городского округа по

шахматам «Малая Белая ладья» среди учащихся общеобразовательных

учреждений

1. Цели и задачи

- популяризация шахмат среди учащихся общеобразовательных

учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа;

- приобщение учащихся к регулярным занятиям физической культурой и

спортом;

 - выявление и поддержка сильнейших шахматистов.

2. Учредители и организаторы

Учредителем командного первенства Петропавловск-Камчатского

городского округа по шахматам «Малая Белая ладья» среди учащихся

общеобразовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского

округа (далее - соревнования) является Управление образования администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа, организует и проводит

соревнования МБУДО «Спортивная школа № 1».

     Главный судья соревнований – Неделко Александр Владимирович.

3.  Время и место проведения
Соревнования проводятся с 27 января по 04 февраля 2024 г. в помещении

МБУДО «Спортивная школа № 1» (ул. Владивостокская, 15).

4. Участники соревнований и порядок проведения

 Соревнования проводятся по правилам вида спорта «шахматы»,

утвержденным приказом Министерства спорта Российской Федерации от 29

декабря 2020 года № 988.

К участию в соревнованиях допускаются учащиеся общеобразовательных

учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа. Состав команды: 4

мальчика + 1 девушка. Возраст участников – 2013 г.р. и моложе. Разрешается

запас 100%.

     Соревнования проводятся по швейцарской системе в 7 туров.  В случае

нечетного количества команд-участниц команда, «свободная» в очередном туре,

получает 50% очков от максимально возможных, игроки команды получают по 0

очков.

     Контроль времени: 1 час + 10 секунд за каждый ход, начиная с первого,

каждому участнику. Допустимое время опоздания на тур – 30 минут.

5. Условия определения победителей

Команда–победительница и призёры соревнований определяются по

суммарному числу очков, набранных всеми игроками команды во всех матчах.   В

случае равенства очков места определяются по следующим дополнительным

показателям:

- по большему числу командных очков (за выигрыш матча – 2 очка, за ничью

– 1 очко).

-  при равенстве командных очков – по результату матча между собой;

-  по командному коэффициенту Бухгольца.

При равенстве вышеуказанных показателей преимущество получает

команда, игрок которой на 1-й доске набрал больше очков. Если игроки набрали

одинаковое количество очков, сравниваются результаты на 2-й доске, затем на 3-

й, и т.д.

Победители по доскам в личном зачёте определяются по числу набранных

очков. В случае равенства очков места определяются по следующим

дополнительным показателям:

   - по количеству очков;

   - по усеченному коэффициенту Бухгольца (без одного худшего результата);

   - по личной встрече;

   - по коэффициенту Бухгольца.

6. Награждение

 Команды, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются кубками и дипломами

соответствующих степеней. Участники команд – грамотами и медалями.

Участники, занявшие 1, 2 и 3 места по доскам, награждаются грамотами и

медалями.

7. Обеспечение безопасности участников и зрителей, медицинское

обеспечение

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется в

соответствии с Правилами обеспечения безопасности при проведении

официальных спортивных соревнований, утвержденными постановлением

Правительства РФ от 18.04.2014 № 353.

         Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с

приказом Министерства здравоохранения РФ от 23.10.2020 N 1144н "О Порядке

организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической

культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных

мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского

осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической

культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) и форм медицинских заключений о допуске к участию в

физкультурных и спортивных мероприятиях.

        Антидопинговое обеспечение в Российской Федерации осуществляется в

соответствии с Общероссийскими антидопинговыми правилами,

утверждёнными приказом Министерства спорта России от 24 июня 2021 года №

464 «Об утверждении Общероссийских антидопинговых правил».

       Обеспечение мер, направленных на предупреждение распространения

СOVID-19 при организации и проведении соревнований, согласно

постановлению Главного санитарного врача РФ от 22 мая 2020 года №15 «Об

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20

«Профилактика новой коронавирусной инфекции (СOVID-19)».

YTBEPXAAIO

oprLrBHar rrrKoJra Ns l)
IO.H. Mar<czlros

2023 r.

Pac.rer

Ha np oBeAeHLI e KoMaHAHoro [epBeHcrBo flerp onannoecrc-KaM.rarcKoro
ropoAcKofo oKpyfa IIo rraxMaraM <<Mzulas Eenax narbfl>> cpeAr,r yqaulr4xc,
o6pasonareJrbHbrx y.rpex4enufi

27 xusapx- 04 Qenpar'x2024 roAa

. 1. flpraodpereHr{e HalpaAHoft arpvr6yrurcu:
- rcy6rz :

1 rra. - lrlrr. x 2300 py6. : 2300 py6.
2 v. - 1 nr. x 2000 py6. : 2000 py6.
3 u. - I nrr. x 1790 py6.: 1790 py6.

- Me.{urrrlr: 30 rur. x 200 py6. : 6000 py6.
- lpaMorbr: 35 rur. x 100 py6. :3500 py6.
- uarcreftxz na ry6rLruMeftu'a 33 urr. x70 py6.:2310 py6.

I'Iroro: 17900 py6. (cenrHaArlarB rbrc.f,q AeBflrbcor py6refi)